



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF DEFENCE
EX-SERVICEMEN CONTRIBUTORY HEALTH SCHEME
STATION HQ (ECHS CELL), SAGAR
PHONE : 07582-299104
E-mail : echssaugor@gmail.com



1. ECHS invites applications to engage following Para Medical and Non Medical staff in ECHS Polyclinic Sagar for a period of 11 months / 01 year renewable for additional period of one year / till attaining the maximum age subject to performance of candidates / other conditions according to criteria against each post :-

Appointment	Minimum Qualification	Maximum Age	No of Vacancy	Experience	Fixed Remuneration
Nursing Assistant	GNM / Diploma Class 1 Nursing Assistant Course (Armed Forces)	56	01	Minimum 05 years	Rs 36,500/- Per Month
Pharmacist	10 + 2 with Science and Diploma In Pharmacy / B. Pharma	56	01	Minimum 03 years	
Safaiwala	Literate	53	01	Minimum 05 years	Rs 21,800/- per month
Female Attendant	Literate	53	01	Minimum 05 years of experience in Civil / Army Health Institute	

2. **For terms and conditions, application and Remuneration.** See our website www.echs.gov.in For additional details contact ECHS Cell, Station HQ Sagar on Tele No : 07582-299104, Mobile No : 09407508104 (0830 to 1430 hrs), E-mail : echssaugor@gmail.com. Also approach concerned ECHS Polyclinic for details. Preference will be given to ESM.

3. **Last date of receipt of application as per format given at ECHS website.** Application as per requisite format alongwith self attested photocopies of testimonials will be submitted to OIC, ECHS Cell, Station HQs Sagar, PIN- 470001 by 0900 hrs 31 August 2026 (By hand / Registered post).

4. **Interview, Date, Timing, Venue.** Candidate must reach Station HQ Sagar by 0800 hrs on 10 September 2026 for interview alongwith all original certificate / marksheets / work experience / PPO / Aadhaar & Pan Card / Discharge book. Only candidates meeting Qualitative Requirements may apply.

5. Medical fitness certificate countersigned by CMO / MO of Polyclinic required to be enclosed with the application.

6. All selected candidates will carry out 10 days On Job Training (OJT) and obtain a certificate from Officer-In-Charge, ECHS Polyclinic Sagar before signing the contract. The duration of On Job Training will remain unpaid and as a mandatory requirement before assuming charge as a contractual employee.



भारत सरकार रक्षा मंत्रालय
भूतपूर्व सैनिक अंशदायी स्वास्थ्य योजना (ECHS)
स्टेशन मुख्यालय (ECHS सेल) सागर



दूरभाष क्रमांक 07582-299104 ईमेल : echssaugor@gmail.com

1. ECHS पॉलीक्लिनिक सागर में निम्नलिखित पैरा मेडिकल एवं नॉन मेडिकल स्टाफ की नियुक्ति हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। नियुक्ति की अवधि 11 माह / 1 वर्ष होगी, जिसे उम्मीदवारों के प्रदर्शन तथा अन्य शर्तों के अधीन अतिरिक्त 1 वर्ष के लिए नवीनीकृत किया जा सकता है, प्रत्येक पद के लिए मापदंड निम्नानुसार हैं :-

पद	न्यूनतम योग्यता	अधिकतम योग्यता	रिक्तियों की संख्या	अनुभव	निर्धारित मानदेय
नर्सिंग सहायक (Nursing Assistant)	GNM / डिप्लोमा/ (क्लास 1) नर्सिंग असिस्टेंट कोर्स (सशस्त्र सेना)	56	01	न्यूनतम 05 वर्ष	रु. 36,500/-
फार्मासिस्ट (Pharmacist)	डिप्लोमा इन फार्मा/ बी.फार्मा	56	01	न्यूनतम 03 वर्ष	
सफाईवाला (Safaiwala)	साक्षर	53	01	न्यूनतम 05 वर्ष	
महिला परिचारिका (Female Attendant)	साक्षर	53	01	सिविल/आर्मी स्वास्थ्य संस्थानों में न्यूनतम 05 वर्ष का अनुभव	रु. 21,800/-

2. **नियम व शर्तें, आवेदन तथा मानदेय के लिए** - हमारी वेबसाइट www.echs.gov.in देखें। अधिक जानकारी हेतु स्टेशन मुख्यालय सागर से टेलीफोन नं. 07582-299104, मोबाइल नं. 9407508104 अथवा ई-मेल echssaugor@gmail.com पर संपर्क करें। विस्तृत जानकारी के लिए संबंधित ECHS पॉलीक्लिनिक से भी संपर्क किया जा सकता है। पूर्व सैनिकों (ESM) को प्राथमिकता दी जाएगी।

3. **आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि** ECHS वेबसाइट पर दिए गए प्रारूप के अनुसार होगी। निर्धारित प्रारूप में आवेदन, स्व-सत्यापित प्रमाण-पत्रों की छायाप्रतियों सहित, OIC, ECHS सेल, स्टेशन मुख्यालय सागर, पिन-470001 पर दिनांक 31 अगस्त 2026 को प्रातः 0900 बजे तक (स्वयं द्वारा / पंजीकृत डाक द्वारा) जमा किया जाना चाहिए।

4. **साक्षात्कार की तिथि, समय एवं स्थान** उम्मीदवार को समस्त मूल प्रमाण-पत्र / मार्कशीट / कार्य अनुभव प्रमाण-पत्र / PPO / आधार एवं पैन कार्ड / डिस्चार्ज बुक सहित 10 सितंबर 2026 को प्रातः 0800 बजे तक स्टेशन मुख्यालय सागर पहुँचना होगा। केवल अर्हता संबंधी शर्तें पूर्ण करने वाले उम्मीदवार ही आवेदन कर सकते हैं।

5. आवेदन के साथ CMO / पॉलीक्लिनिक के MO द्वारा प्रतिहस्ताक्षरित मेडिकल फिटनेस प्रमाण-पत्र संलग्न करना अनिवार्य है।

6. चयनित सभी उम्मीदवारों को अनुबंध पर हस्ताक्षर करने से पूर्व, ECHS पॉलीक्लिनिक सागर के प्रभारी अधिकारी (Officer-in-Charge) से प्रमाण-पत्र प्राप्त करते हुए 10 दिनों का ऑन-जॉब प्रशिक्षण (OJT) पूर्ण करना होगा। यह प्रशिक्षण अवधि अवैतनिक होगी तथा संविदा कर्मचारी के रूप में कार्यभार ग्रहण करने से पूर्व अनिवार्य शर्त होगी।